Prefeitura Municipal de São José dos Campos

- Estado de São Pau lo - PUBLICADO(A) NO J·, :

DECRETO N. 17.505, DE 5 DE JULHO DE 20 17.

BOLETIM DO M~N ii:t
N0.~J..~ .;[.. de~ .... /?. lr1-

Dispõe sobre abertura de créd ito adic ional
suplementar no valor de R$ 124.395.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições lega is que lhe
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, e pelo inciso V do
artigo 8° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 20 16;

D EC R ETA:

Art. 1 o Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 124.395.000,00 (cento e vinte e
quatro milhões, trezentos e noventa e cinco mil reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no
orçamento vigente do Instituto de Previdência do Servidor Munic ipal:

03
03.01
03 .O 1-09.2 72.3001.230 I

03.01-319001.04.600000
03 .01 .319003.04.600000
03 .01.319005.04.600000

IPSM - lnst. de Previd. Serv. Municipal
lnst. de Previdência do Serv. Municipal
Pagamento de Inativos, Pensionistas e Outros
Beneficios
Aposentadorias, Reserva Remunerada e Re formas
Pensões do RPPS e do Militar
Outros Beneficios Previdenciários do Servidor ou do
Militar

120.000.000,00
4.000.000,00

395.000,00

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta do superávit financeiro apurado
do Balanço Patrimonial do exercício de 2016 do Instituto de Previdência do Servidor Municipal - IPSM,
conforme artigo 43, inciso I da Lei Federal n. 4.320/64.

contrário.

o. 17.505/17

GA8006 VERSÃO 01/14

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

São José dos Campos, 5 di=.~ -

Fe licio Ramuth
Pre feito

~
_u"G

Jos · de Mello Corrêa
Secretário de Ge tão Administrativa e Finanças

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

Secretária de Apoio Jurídico

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos
c inco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete. ,

Almeida Figueira
Responsável pelo O partamento de Apoio Legislativo

o. 17.505/17 2

GAB006 VERSÃO 01/1&